1. F. SYLVIUS, *In Iam Ilae*, q.120, a.1, Duaci (Patte), 1628.

2. CICÉRON, *Rhetorica II*, c.54, cité par S. THOMAS, *Ila Ilae*, q.157, a.1, 2a obj.

3. SÉNÈQUE, *De Clementia*, II, 3, cité par S. THOMAS, *ibid*, 1a obj.

4. S. THOMAS, *Ila Ilae*, q.157, a.1.

5. S. THOMAS, *Ila Ilae*, q.157, a.2, ad 2 : « Clementia autem est diminutiva poenarum, non quidem in respectu ad id quod est secundum rationem rectam, sed in respectu ad id quod est secundum legem communem, quam respicit justitia legalis : sed propter aliqua particularia considerata clementia dimittit poenas, quasi decernens hominem non esse magis puniendum . . . Ex quo patet quod clementia comparatur ad severitatem sicut epieikeia ad justitiam legalem. »

6. SÉNÈQUE, *De Clementia*, II, c.4.

7. S. THOMAS, *Ila Ilae*, q.157, a.3, ad 1.

Il n'y a pas lieu d'insister davantage sur l'analogie de mode qui existe entre la b nignit , l'* pikie* et la cl mence : elle est d'embl e manifeste. On l'aura remarqu  au passage : des auteurs parlent de la cl mence en terme de b nignit  et de l'* pikie* en terme de cl mence.

Enfin, la vertu de v rit  de son c t  tient en commun avec les sus-dites un trait int ressant   souligner. La vertu de v rit , on le sait, a pour fin de sauvegarder cet ordre de nature selon quoi nos paroles et gestes ext rieurs doivent  tre en ad quation avec ce qu'ils sont ordonn s   signifier.¹ Cela est exig  au nom d'un *debitum morale*, d'une honn tet  n cessaire   toute vie en soci t .² Est-ce   dire, cependant, que cette vertu impose   chacun de manifester toujours exactement ce qu'il en est de lui-m me : de ses qualit s, de sa science, de sa vertu, etc. ? Peut-il dire moins tout en demeurant dans la v rit  ? Ce   quoi le Docteur Commun r pond :

Declinare in minus a veritate contingit dupliciter : uno modo, affirmando : puta cum aliquis non manifestat totum bonum quod in ipso est, puta scientiam, vel sanctitatem vel aliquid hujusmodi. Quod fit sine praejudicio veritatis : quia in majori est etiam minus. Et secundum hoc virtus declinat in minus . . .³

Les lignes qui suivent doivent retenir toute notre attention tant elles d crivent avec nettet  la note dominante de la b nignit  :

Homines enim qui majora de seipsis dicunt quam sint, sunt alii onerosi, quasi excellere alios volentes : homines autem qui minima de seipsis dicunt, *gratosi sunt, quasi aliis condescendentes per quamdam moderationem.*⁴

 tre gracieux, se faire condescendant aux autres par une certaine mod ration, n'est-ce pas l  en effet le trait caract ristique de la physionomie de l'homme   la b nignit , d crit par S n que, et du Dieu   la b nignit  dont parle saint Paul ?